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Tiananmen Meydanı Protestolarının İngiliz Kamuoyundaki Yansımaları 

 

Nuri Cem TABANLI  

 

Özet 

1989 yılında Çin Halk Cumhuriyeti’nin başkenti Pekin’de bulunan Tiananmen Meydanı, modern Çin 

tarihinin en önemli kitlesel halk hareketlerinden birine sahne olmuştur. Protestolar, reformcu lider Hu 

Yaobang’ın 15 Nisan tarihindeki ölümü sonrası onun temsil ettiği siyasi değişim umutlarını 

sahiplenmek amacıyla başlamıştır. Başta üniversite öğrencilerinin öncülük etmesiyle gelişen hareket, 

kısa sürede geniş halk kitlelerinin de katılımıyla büyümüş ve demokratik reform taleplerini içeren 

kapsamlı bir direnişe dönüşmüştür. Göstericiler, ifade ve basın özgürlüğü, siyasi şeffaflık, yolsuzlukla 

mücadele gibi taleplerle meydana çıkmışlardır. İlk aşamada Çin Komünist Partisi içinde reform yanlısı 

ve muhafazakâr kesimler arasında fikir ayrılıkları yaşanmış, ancak zamanla sertlik yanlıları güç 

mücadelesini kazanarak baskın hale gelmiştir. Deng Xiaoping’in liderliğinde alınan kararla, 3-4 

Haziran gecesi ordu Tiananmen Meydanı’na girerek protestoları zorla bastırmış, yüzlerce, hatta 

binlerce kişinin yaşamını yitirdiği kanlı bir müdahale gerçekleşmiştir. Bu olay yalnızca Çin iç siyaseti 

açısından değil, uluslararası kamuoyu nezdinde de büyük tepki uyandırmış ve Çin’de demokratikleşme 

arayışlarının seyrini köklü biçimde etkilemiştir.  
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Reflections of the Tiananmen Square Protests in British Sources  

 

Abstract 

In 1989, Tiananmen Square in Beijing, the capital of the People's Republic of China, was the scene of 

one of the most significant mass movements in modern Chinese history. The protests began after the 

death of reformist leader Hu Yaobang on April 15th to embrace the hopes for political change he 

represented. Initially spearheaded by university students, the movement quickly grew with the 

participation of broader public opinion, transforming into a comprehensive resistance movement 

demanding democratic reforms. Demonstrators emerged with demands for freedom of expression and 

the press, political transparency, and the fight against corruption. Initially, there were disagreements 

between pro-reform and conservative factions within the Communist Party of China, but over time, 

hard-liners emerged victorious and gained dominance. Under Deng Xiaoping's leadership, the army 

entered Tiananmen Square on the night of June 3rd and 4th and forcibly suppressed the protests, 

resulting in a bloody crackdown that claimed the lives of hundreds, even thousands. This incident 

provoked a strong reaction not only in terms of Chinese domestic politics but also in the international 

community and radically affected the course of democratization quests in China. 

Key Words: Tiananmen Square, China, Chinese Communist Party, Protest, Hong Kong. 

 

  
Giriş 

1989 yılının bahar aylarında Çin Halk Cumhuriyeti’nin başkenti Pekin, ülke tarihinin en 

dramatik ve tartışmalı halk hareketlerinden birine sahne olmuştur. Kültür Devrimi’nin yaratmış olduğu 

sosyal ve ekonomik problemlerin çözülmesi amacıyla Deng Xiaoping döneminde sosyopolitik 

reformlar uygulanarak Çin ekonomisinin dışa açılması, kültürel reformlarla da Kültür Devrimi’nin 

izlerini silmek amaçlanmış, Kültür Devrimi’ne ait izler kademeli olarak ortadan kaldırılmış ve 

devrimin dayatmacı baskısına maruz kalmış olan insanları da geri kazanmak için rehabilite 

programları uygulanmıştır. Deng’in de Çin Komünist Partisi (ÇKP) içindeki destekçilerinden biri olan 

ve 1982-1987 yılları arasında ÇKP’nin Genel Sekreteri olarak görev yapmış, reformist lider Hu 

Yaobang’ın ölümü sonrası duyulan toplumsal yasın ifadesi olarak başlayan bu gösteriler, kısa sürede 

sistemsel eleştirilerin ve demokratik taleplerin ifade edildiği kitlesel bir direnişe dönüşmüştür. 

Üniversite öğrencilerinin öncülüğünde gelişen bu hareket, yalnızca siyasi reform çağrılarıyla sınırlı 

kalmamış, aynı zamanda ifade özgürlüğü, basın özgürlüğü, yolsuzlukla mücadele ve hükümet hesap 

verebilirliği gibi daha geniş çaplı talepleri de gündeme taşımıştır. Çin’in geleneksel siyasi yapısı 

içerisinde eşine az rastlanır bir biçimde, çeşitli toplumsal grupların -işçiler, entelektüeller, kentli orta 

sınıf ve hatta bazı devlet memurları- bu protestolara katılım göstermesi, hareketin etkisini daha da 

genişletmiştir. 

Tiananmen Meydanı, bu süreçte yalnızca fiziksel bir toplanma alanı değil, aynı zamanda 

Çin’de halkın iktidarla kurduğu ilişkinin sembolik bir arenası haline gelmiştir. Protestocular, meydanı 

işgal ederek devletin merkezine doğrudan bir müdahalede bulunmuş, Çin Komünist Partisi’nin mutlak 

otoritesini sorgulayan kolektif bir irade ortaya koymuştur. Meydanda kurulan geçici yapılar, yayılan 

bildiriler ve oluşturulan semboller özellikle Demokrasi Tanrıçası heykeli bu mücadelenin hem yerel 

hem de küresel kamuoyu nezdinde görünürlük kazanmasına katkı sağlamıştır. Protestocuların büyük 

ölçüde barışçıl yöntemleri tercih etmesi, hareketin meşruiyetini artırırken, devletin bu taleplere verdiği 

sert yanıt ulusal ve uluslararası düzeyde ciddi tartışmalara yol açmıştır. 
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Protestoların büyümesi, Çin Komünist Partisi içinde var olan ideolojik ve stratejik ayrışmaları 

da gün yüzüne çıkarmıştır. Reform yanlısı liderlerin diyalog ve uzlaşı arayışına karşın, muhafazakâr 

kanadın güvenlik merkezli yaklaşımı giderek baskın hale gelmiştir. Parti içindeki bu çekişme, 

nihayetinde orduya müdahale yetkisinin verilmesiyle sonuçlanmıştır. 4 Haziran sabahı erken saatlerde 

başlayan askeri operasyon, yalnızca meydandaki öğrenci grubunun değil, çevrede toplanmış binlerce 

sivil vatandaşın da hedef alınmasına yol açmıştır. Tanklar ve ordu birlikleri, hiçbir uyarıda 

bulunmaksızın kalabalığa ateş açmış; yüzlerce insan olay yerinde hayatını kaybederken, çok daha 

fazlası yaralanmış ya da tutuklanmıştır. Müdahale sırasında yaşanan şiddet, Çin devleti ile yurttaşları 

arasındaki ilişkiye kalıcı bir travma bırakmıştır. 

Tiananmen Olayları, yalnızca bir halk hareketinin bastırılma süreci olarak 

değerlendirilmemelidir. Aynı zamanda bu olay, Çin’in modernleşme sürecindeki çelişkileri, siyasi 

reformun sınırlarını ve devletin meşruiyet anlayışını ortaya koyan bir dönüm noktasıdır. Protestoların 

bastırılmasının ardından gelen dönem, siyasal söylemin sıkılaştırıldığı, medya ve akademi üzerindeki 

denetimin arttığı ve toplumsal hafızanın sistematik olarak bastırıldığı bir yeniden yapılandırma 

sürecini beraberinde getirmiştir. Olaylara dair açık bilgi akışının engellenmesi, Çin kamuoyunun 

kolektif bilincinde bu olayın silikleşmesine neden olmuş, buna karşın uluslararası kamuoyunda 

Tiananmen, devlet şiddetinin sembolik bir örneği olarak hafızalara kazınmıştır. 

Bu makalenin amacı, Tiananmen Meydanı protestolarının uluslararası medyadaki 

yansımalarını incelemek amacıyla İngiliz basınına odaklanmaktadır. İngiliz basınının seçilmesinin 

temel nedeni, İngiltere’nin hem Çin’le tarihsel olarak karmaşık bir ilişki geçmişine sahip olması hem 

de uluslararası bilgi dolaşımında belirleyici bir konumda bulunmasıdır. Hong Kong’un sömürge 

geçmişi ve iki ülke arasındaki diplomatik ilişkilerin hassas dengesini göz önünde bulundurarak 

Tiananmen Meydanı protestolarının İngiliz basınında ele alınış biçimini incelemek, yalnızca olayların 

uluslararası düzeyde nasıl algılandığını anlamak açısından değil, aynı zamanda Çin ile İngiltere 

arasındaki tarihsel ve politik ilişkilerin nasıl ilerlediğini ortaya koymak bakımından da önemlidir. 

İngiliz basınının bu süreçteki konumu, protestoların haberleştirilmesinde hem bir gözlemci hem de 

geçmişten gelen etkileşimlerin izlerini taşıyan bir aktör olarak değerlendirilebileceğini göstermektedir.  

 

1.Zhao Ziyang’ın Konumu, Deng’in Gölgede Gücü ve Hu Yaobang’ın Görevden Alınışı  

1976 yılında Mao Zedong’un ölümünden sonra Çin’deki güç mücadelesini Çin Komünist 

Partisi (ÇKP) içindeki reformist kanadın öne çıkan isimlerinden biri olan Deng Xiaoping kazanmıştır. 

1982 yılında Merkezi Dayanışma Komisyonu, 1983 yılında ise Merkezi Askeri Komisyon Başkanı 

olarak, Çin'in askeri, siyasi ve ekonomik politikalarını belirleyecek komisyonların başkanlıklarını 

üstlenen Deng, bu görevlerde Genel Sekreter ve Başbakan gibi ön planda yer almak yerine, Çin’in 

geleceğini şekillendiren karar organlarının başında bulunmuştur. Deng’in Merkezi Dayanışma 

Komisyonu Başkanlığı 1987 yılında, Merkezi Askeri Dayanışma Komisyonu Başkanlığı ise 1990 

yılında sona ermiştir1. Reformist kanattan olmasından Mao ve parti içindeki muhafazakâr kanadın 

hedefinde bir isim olarak2 reformistlerin önderi konumunda olan Deng, güç sahibi olduktan sonra 

                                                           
1 Kültür Devrimi’nin Çin toplumu üzerindeki etkileri ve Mao’nun ölümünden sonraki süreçte yaşanan güç mücadelesi hakkında daha 

fazlası için bkz: Daniel Leese, Çin Kültür Devrimi 1966-1976 (çev.İclal Cankorel), Runik Kitap, İstanbul 2021, s.41-92; Tiananmen 

Meydanı Protestoları ile bağlantılı gelişen olayların kronolojik takibi için bkz. Cox, Cindy. “Chronology of Events Related to the 

1989 Tiananmen Square Incident.” World Affairs 152, no. 3 (1989): s.129–34.  
2 Deng’in oğlu Deng Pufang’a Kültür Devrimi sırasında Kızıl Muhafızlar tarafından işkence edilmiş, bu işkence nedeniyle de Deng  

Pufang ömrünün sonuna kadar sakat kalmıştır. Deng’in Mao döneminde tasifye süreci hakkında detaylı bilgi için bkz: Ezra Vogel, 

Deng Xiaoping ve Çin’in Dönüşümü(çev.Mehveş Leliç), Modus Kitap, İstanbul 2018, s.158-183. 
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sistem içindeki önemli makamlara ılımlı ve reformcu isimleri getirmiş, ekonomik büyümeyi 

hedefleyerek kapsamlı bir reform programı uygulamıştır. Bu program sonucunda 1990 yılına gelene 

kadar Çin tarım ürünleri başta olmak üzere kömür, et ve balık üreticisi olmuş, buna ek olarak bu 

ürünlerin uluslararası pazardaki önemli tedarikçilerinden biri de olmuştur3. Deng’in yönetimde olduğu 

süreçte tarım, sanayi ve bilim yatırımların odaklandığı öncelikli alanlar olmuş, savunma sanayii ise 

bunlardan sonra gelmiştir4. 

Deng Xiaoping liderliğindeki Çin, özellikle 1980'li yıllarda önemli bir ekonomik atılım 

yapmıştır. Bu gelişme sayesinde de Deng, Çin halkının gözündeki konumunu sağlamlaştırmıştır. 

Ancak 1987’den itibaren hızla artan enflasyon ve işsizlik oranları, Deng’in bu tarihe kadar sahip 

olduğu toplumsal desteğin azalmasına neden olmuştur. Bu ekonomik sorunlar, ilerleyen süreçte 

Tiananmen Meydanı protestolarının temelini oluşturmuştur5. Xie’ye göre, Deng döneminde uygulanan 

ekonomik serbestleşme politikaları Çin toplumunu olumlu yönde etkilememiş, aksine yolsuzluk, 

işsizlik ve artan yaşam maliyetleri sonucunda toplumda ÇKP’ye karşı olumsuz bir algı doğurmuştur6. 

Stiglitz’e göre, Çin’de 1970’li yıllardan itibaren dönemin ekonomik şartlarına uyum sağlamak adına 

devlet kapitalizminden piyasa tarafından kararların belirleneceği bir serbest piyasa modeline geçilmesi 

denenmiş, ancak piyasa ekonomisine geçiş tam anlamıyla mümkün olmamıştır. Stiglitz, buna karşın 

Tayvan’ın Japonya etkisi altında kalarak böyle bir dönüşüm geçirdiğini ve Çin’den farklı bir 

ekonomik durumda olduğunu ortaya koymuştur7.  

1988 yılının sonlarında ÇKP'nin üst yönetimindeki güç mücadelesi nedeniyle parti içi siyasi 

gerginlik artmaya başlamıştır. Parti Genel Sekreteri Zhao Ziyang'ın parti içindeki iktidarı, Hong Kong 

basınına göre sallantıdaydı. Bunun nedeni olarak, Beidaihe’de gerçekleştirilmiş olan üst düzey parti 

toplantısında yaşananlar olarak görülmekteydi. Ancak İngiliz istihbaratı ve İngiltere’nin Pekin 

Büyükelçiliği, bu iddialara katılmayıp sadece merkeze bildirmekle yetinmişlerdir. Çünkü İngilizler 

Zhao’nun halen daha parti içinde güçlü olduğu, hatta Beidaihe toplantısının onun parti içindeki 

iktidarını daha da sağlamlaştırdığı yönünde de görüşlere sahiptirler8. Zhao’ya rakip olabilecek popüler 

bir figürün bulunmaması da onun iktidarını sürdürmesini sağlayan önemli nedenlerden biriydi. Ancak 

Beidaihe toplantısında Genel Sekreter Zhao’nun ekonomi politikalarını yönlendirme rolü sona ermiş, 

kendisi yerine Başbakan Li Peng’in ekonomi politikalarını asıl yönlendiren olması, Zhao’nun da asıl 

odağının ÇKP olması kararlaştırılmıştır9. Çin ekonomisi %23 seviyesindeki çift haneli enflasyonun 

neden olduğu bir ekonomik kriz içindeydi10. 1989 yılı Nisan ayında yaşanan ekonomik krizin sonucu 

                                                           
3 James C. Davis, İnsanın Hikayesi(çev. Barış Bıçakçı), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2023, s.371-2. 

4 Paul Kennedy, Büyük Güçlerin Yükselişi ve Çöküşleri(çev.Birtane Karanakçı), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2001, 

s.535. 

5 “Communism’s convulsions”, The Economist, 29 Nisan 1989. 

6 Zhifei Xie, “The Tiananmen Square Incident of 1989,” American Research Journal of History and Culture 5, no. 1 (August 2019), 

s.2. 

7 Joseph Stiglitz, Küreselleşme Büyük Hayal Kırıklığı(çev. Arzu Taşçıoğlu- Deniz Vural), Plan B Yayıncılık, İstanbul 2004, 160-

161; Çin’de burjuvazi sınıfı bürokrasinin baskısı sonucunda siyasal bir güç haline gelememiş, bundan dolayı ekonomik ve sosyal 

gelişme sınırlanmıştır. Bu sınırlanmanın yaratmış olduğu eşitsizlik, vergi adaletsizliği ve bürokrasinin süregelen baskısı da 

köylülerin devrimiyle sonuçlanmıştır. Feodal yapı tasfiye edilmiş, ancak bunun yerine devrimci diktatörlük sistemine geçilmiştir. 

Barrington Moore, Jr. , Diktatörlüğün ve Demokrasinin Toplumsal Kökenleri: Çağdaş Dünyanın Yaratılmasında Soylunun ve 

Köylünün Rolü (çev. Şirin Tekeli- Alaeddin Şenel), İmge Kitabevi, Ankara 2016, s.209-281. 

8 Margaret Thatcher Foundation Archives( ABD),  PREM (Prime Minister’s Office)19/2597 f187. 

9 Colina MacDougall, "Zhao Admits Loss of Power over Economy." Financial Times, 8 Eylül 1988, s.3. 

10 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM19/2597 f187. 
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olarak, Çin genelinde başkent Pekin de dahil olmak üzere elektrik kesintileri de yaşanmakta, bu durum 

da Çin toplumunun rejime karşı eleştirilerine neden olmaktaydı11. 

Çift haneli enflasyonun neden olduğu fiyat artışları, düşen satın alma gücü ve yaşam 

koşullarındaki kötüleşme, Çin toplumunun iktidara karşı olan rahatsızlığını her geçen gün 

arttırmaktaydı. Parti içindeki güç mücadelesini kazanmış olmasına rağmen Deng, ılımlı kanat ile 

muhafazakâr kanat arasında bir denge mekanizması rolünü üstlenerek reform sürecini başlatmıştır. 

Ancak 1986 yılından itibaren ılımlı kanat ile muhafazakâr kanat arasındaki mücadele yeniden 

başlamıştır12. Parti içindeki muhafazakâr kanat, bu durumu reformcu Zhao Ziyang’ın başarısızlığı 

olarak gösterip iktidarı ele geçirmek istemekteydi. Ancak bu ekonomik krizin sorumlusunun Zhao 

olamayacağı noktasında kendisine inanan, özellikle daha genç ve entelektüel çevrelerin bulunması, 

Zhao’nun toplum tarafından tamamen dışlanmamış olması da muhafazakâr kanadın Zhao aleyhine 

daha fazla saldırmasını engellemekteydi.  

 1987 yılında haftalar süren demokrasi talepli öğrenci protestoları sonucunda, parti içindeki 

reformcu kanadın temsilcisi olan ve öğrenci hareketlerine olumlu bakan Genel Sekreter Hu Yaobang 

görevden alınmıştır. Economist, Hu’nun tasfiye edilmesini, Deng Xiaoping’in partinin muhafazakâr 

kanadını yatıştırmak amacıyla gerçekleştirdiği bir fedakarlık olarak değerlendirmiştir13. 25 Ekim 1987 

tarihindeki ÇKP’nin 13.Kongresi’nde piyasa ekonomisine devam edeceklerini belirten Zhao Ziyang 

partinin yeni genel sekreteri olmuştur14. Ancak bu hamleyle Deng, kendisinin halefi olarak görülen bir 

ismi feda ederek Çin açısından yeni bir siyasi geleceği inşa etmiştir. Hu Yaobang ise, Deng Xiaoping 

tarafından görevden alınmasından sonra Dışişleri ya da Dış Ticaret Bakanlığı gibi stratejik önemde bir 

görev verilmesini ve sistem içinde devam etmeyi beklemiştir. Ancak kendisine yalnızca sembolik bir 

görev önerilmiştir. Bunun sonucu olarak, Hu ve Hu’ya yakın olan kadrolar açısından parti içindeki 

hakim konumları sonlanmıştır. Aynı dönemde, Deng Xiaoping’in de ilerleyen yaşı nedeniyle Çin Halk 

Kurtuluş Ordusu’nun başındaki görevinden ayrılacağı ve bununla birlikte de ordu üzerindeki siyasi 

etkinin de azalması öngörülmüştür. Aynı zamanda bu değişiklik sonucunda parti içinde yeni bir güç 

mekanizması da kurulacaktı. 

Hu’nun 1987 yılında ÇKP Genel Sekreterliği görevinden alınmasının ardından Şanghay’da da 

öğrenci gösterileri düzenlenmiştir15. 1986 yılında Hefeyi’de öğrencilerin demokrasi talep ettiği 

protesto gösterilerinin sonucunda olduğu gibi hükümet tarafından yasaklama kararları alınmış ve 

protestocu öğrenciler tatil döneminde şehir merkezlerinden uzaktaki köylere gönderilmiştir16. Bu 

sayede bir arada olmaları ve eylem örgütlenmelerinin önüne geçilmiştir.  

Deng Xiaoping, Çin ekonomik kalkınmasını gerçekleştiren bir isim olarak görülmesine karşın, 

Çin halkının talep ettiği reformları uygulamamış bir isimdi. Ayrıca Deng’in daha önce liberal 

çizgideki Hu Yaobang’ı görevden aldırmış olması da onu öğrenci hareketinin hedefi haline getirmiştir. 

Protestocu öğrenciler açısından, ifade özgürlüğü ve hükümetle doğrudan diyalog taleplerini 

gerçekleştirebilmek için Deng ve Li Peng gibi muhafazakâr liderlerin parti içindeki hakim 

                                                           
11 “Power cuts in Peking add to the gloom of energy crisis”, The Times, 12 Nisan 1989. 

12 Fahir Armaoğlu, 20.Yüzyıl Siyasi Tarihi(1914-1995), Kronik Kitap, İstanbul 2018, s.678. 

13 “The bell tolls for Deng”, The Economist, 22 Nisan 1989. 

14 Sina Akşin, Kısa 20.Yüzyıl Tarihi, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2018, s.467; Genel Sekreter Zhao, piyasa 

ekonomisine geçiş sürecine olan desteğini devam ettirmiş, hatta Sovyetler Birliği Komünist Partisi Genel Sekreteri Gorbaçov’un 

metnin ilerleyen kısmında değinilmiş olan Çin ziyaretinde de Gorbaçov’a Çin’deki ekonomik serbestleşme sürecindeki reformları 

desteklediğini ifade etmiştir. Jacob Kovalio, “The 1989 Tiananmen Square Incident: Retrospective and Prospective Considerations.” 

Asian Perspective 15, no. 1 (1991), s.12. 

15 “Chinese Students March to Commemorate Hu”, Financial Times, 18 Nisan 1989. 

16 Akşin, a.g.e., s.467. 
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konumlarının sonlanması gerekiyordu. Ancak yaşananlar sonucunda muhafazakâr kanat parti içindeki 

hakim konumunu kuvvetlendirmiştir. 

2.Hu Yaobang’ın Ölümünün Ardından Başlayan Protestolar ve İlk Tepkiler  

1989 yılı Nisan ayından itibaren ÇKP içinde, Başbakan Li Peng ile Genel Sekreter Zhao 

Ziyang arasındaki güç mücadelesi her geçen gün artmaktaydı. Zhao, Genel Sekreter olmadan önce 

1980-1987 yılları arasında Başbakanlık görevini ifa etmiş bir isimdi. Hu Yaobang’ın Genel Sekreterlik 

görevinden alınmasından sonra da Deng’in desteğiyle Genel Sekreter olmuştu. Kendisinden boşalan 

Başbakanlık görevine de Li Peng17 getirilmiş ve Li de 1998 yılına kadar Başbakanlık görevinde 

bulunmuştur. İki isim arasında hem halef ile selef arasındaki bir siyasi mücadele yaşanmakta hem de 

her ikisinin parti içindeki karşıt grupların temsilcileri olmalarından kaynaklanan, parti üst yönetimi 

içinde sınırlı kalmayan, partinin kadrolarına kadar sirayet eden bir mücadele de yaşanmaktaydı. 

Mücadelenin yaşandığı bu dönemde, Eski Genel Sekreter Hu Yaobang’ın 12 Nisan tarihinde 

hastaneye kaldırılmış olduğu Başbakan Li Peng tarafından açıklanmıştır18. Hu’nun 15 Nisan 1989 

tarihindeki ölümü, Pekin başta olmak üzere hem halk hem de öğrenciler nezdinde büyük bir etki 

yaratmıştır. Çin genelinde büyük çaplı öğrenci protestolarını tetiklemiştir. 18 Nisan tarihinde, özellikle 

başkentte ve diğer büyük şehirlerde toplanan öğrenciler, Hu’nun temsil ettiği liberal reformların 

yeniden uygulanmasını talep etmişlerdir19. 

19 Nisan tarihinde, öğrenci hareketlerinin halk nezdinde giderek destek kazanarak 

yaygınlaştığı bir dönemde, ÇKP Genel Sekreteri Zhao Ziyang, Politbüro’ya istifasını sunmuştur. 

Öğrenciler arasında oldukça popüler bir figür olan Zhao, daha önce parti içindeki güç mücadelesinde 

de onların desteğiyle öne çıkmıştı. Ancak kendisinden önceki yönetim döneminden kalan ekonomik 

krize karşı ekonomik reformları hayata geçirme noktasında etkili bir liderlik sergileyememesi, parti 

içindeki iktidarını da zayıflatmıştır20. Zhao önünde 1987 yılındaki öğrenci protestoları örneği olmasına 

rağmen Tiananmen Meydanı Protestolarının önemini algılamada yetersiz kalmıştır. Bu yetersizlik 

sadece kendisinden kaynaklanmamakta Yapısal Reformlar Enstitüsü ve kendisine yakın bürokratlar ile 

parti kadrolarının protestolara ılımlı yaklaşımlarının sonucundaki değerlendirmelerinin de etkisi 

vardır21. Zhao’nun istifası Politbüro’da tartışmaya açılmıştır. Deng Xiaoping, Sovyetler Birliği 

Komünist Partisi Genel Sekreteri Gorbaçov’un ziyareti öncesinde protestoların sert müdahaleyle 

bastırılması gerektiğini savunmasına karşın22, Politbüro üyeleri içinde Deng gibi sertlik yanlısı 

olmayan isimler de vardı. Ancak olayların gelişimi, Deng ve Li gibi sertlik yanlılarının sürecin 

yönetiminde söz sahibi olmaya başladıklarını göstermiştir.  

                                                           
17 Çin Halk Cumhuriyeti’nin 1949-1976 yılları arasında Başbakanı olarak görev yapmış olan Chou Enlai ile Li Peng arasındaki 

yakınlık Li’nin siyasi kariyerinin şekillenmesinde etkili olmuştur. Daha fazla bilgi için bkz: Jacob Kovalio, “The 1989 Tiananmen 

Square Incident: Retrospective and Prospective Considerations.” Asian Perspective 15, no. 1 (1991): s.5–36; Genel Sekreter Zhao ise 

Başbakanlığı döneminden itibaren genç akademisyenlerden faydalanmak amacıyla Yapısal Reformlar Enstitüsü’nü oluşturmuştu. 

Deng’in ardılı olarak görülmesine karşın Deng gibi sertlik yanlısı bir isim değildi. Örneğin, 1987 yılındaki öğrenci protestoları ve 

Tiananmen Meydanı Protestolarının ortaya çıkışının kaynaklarından biri olarak değerlendirilen akademisyen Fang Lizhi Deng’in 

aksine Zhao tarafından açıkça kınanmamıştır. Çünkü Zhao’nun Çin’deki güç mücadelesini kazanması için bir kamuoyu desteğine 

ihtiyacı olacaktı. Zhao da bu desteği entellektüel çevrelerden alarak hareket etme düşüncesindeydi. Alan P. L. Liu. “Aspects of 

Beijing’s Crisis Management: The Tiananmen Square Demonstration.” Asian Survey 30, no. 5 (1990): s.509. 

18 Catherine Sampson, “Chinese editor’s jail ordeal ends”, The Times, 13 Nisan 1989. 

19 Catherine Sampson, “Police accused of violence in breaking up Peking protest”, The Times, 20 Nisan 1989. 

20 Colina MacDougall “Zhao Admits Loss of Power over Economy.” Financial Times, 8 Eylül 1988. 

21 Liu, “a.g.m.”, s.514-515. 

22 Andrew J. Nathan, “The Tiananmen Papers.” Foreign Affairs 80, no. 1 (2001), s.3-4. 
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Öğrencilerin protestolarının kaynağı, Hu Yaobang ve temsil ettiği değerler olmuştur. Kendisinin 

reformlarının uygulanması talep edilmiş, öğrenciler Hu posterlerinin önünde eylemlerini yapmışlardır. 

Hu’nun tasfiye edilmesinden sonra Deng ve muhafazakâr kanat tarafından karalanan itibarının da geri 

iade edilmesini talep etmekteydiler23. Ancak söz konusu protesto girişimleri, başlangıçta güvenlik 

güçleri tarafından müdahale edilerek bastırılmıştır24. Bu durum üzerine, Tiananmen Meydanı’nda 

toplanan öğrenci grupları, Çin hükümetinden meydandaki tüm güvenlik güçlerinin geri çekmelerini 

talep etmiştir25. 

İlerleyen süreçte öğrenci hareketlerinin büyümesiyle birlikte, üniversitelerde devlet 

medyasının protestocuları suçlayıcı yayınlarına karşılık olarak boykotlar ve çeşitli gösteriler 

düzenlenmiştir26. Çünkü Tiananmen Meydanı’ndaki protesto gösterileri ile ilgili olarak hiçbir haber 

partinin baskısından dolayı Çin basın yayın organlarında yer almamıştır27. 

Hu Yaobang’ın 22 Nisan tarihindeki cenaze töreni sırasında ise Tiananmen Meydanı’nda 50 

binden fazla öğrenci bir araya gelmiştir28. The Times gazetesine göre, 22 Nisan tarihindeki cenaze 

töreninden önce Tiananmen Meydanı’nda yaklaşık 200 bin kişi Hu’nun cenaze törenine katılmak için 

toplanmışlardı29. Bu kalabalık, 1976 yılında Eski Başbakan Zhou Enlai’nin ölümünün ardından 

düzenlenen gösterilerden bu yana Pekin’de gerçekleşen en büyük toplumsal hareket olmuştur30. 1976 

yılındaki gösteriler Deng yerine Hua Guofeng Başbakan olarak Zhao’nun halefi olduğu, kültür 

devriminin de sonunu getiren bir hareket olmuştur31. 1976 yılındaki toplumsal hareketin büyüklüğü 

sadece Zhou’nun yaşamış olduklarına bir tepkiden kaynaklanmamıştır. Kültür devriminin yıkıcı 

etkilerinin de hareketin genişlemesinde önemli bir payı vardır32. Aynı şekilde Hu’nun ölümü 

sonrasında toplumsal hareketin genişlemesinde ekonomik krizin de payı vardı. 

Öğrencilerin Tiananmen Meydanı’nı terk etmemesi ve katılımcı sayısının giderek artması 

karşısında, Çin Devlet Konseyi, 27 Nisan tarihinde protestocular ile diyalog kurularak sürecin 

çözümünün sağlanabileceğine karar vermiştir. Ancak bu diyalog mekanizmasının kurulması için 

öncelikle göstericilerin sakinleşmesi şartı öne sürülmüştür33. Öğrenciler ise yönetimin yasağına 

rağmen meydandaki protestolarına devam etmişlerdir. Hebei bölgesinden getirilen 38.Ordu 

birliklerinin meydanın yakınlarında konuşlandırılmış olduğunun bilgisi, kısa zaman içinde 

meydandaki öğrenciler tarafından da öğrenilmiştir34.Proleter Kültür İhtilali’nde ordu müdahalesinin 

mağdurlarından olan Deng, Tiananmen protestolarında ordu birliklerinin göstericilere karşı 

kullanılarak rejimin taviz vermeden otoritesini korumasını savunmuştur. Bu sayede süreci de kendi 

kontrolü altında tutabileceğini de düşünmekteydi. Çünkü protestolar ilk başladığında ılımlı ve 

                                                           
23 Catherine Sampson, “Students attack Peking leaders after Hu’s death”, The Times, 17 Nisan 1989. 

24 TNA, FCO(The Foreign and Commonwealth Office) 40/2669. Student demonstrations and internal political situation in China: 

implications for Hong Kong. January 1-December 31, 1989. MS Commonwealth Office and Foreign and Commonwealth Office: 

Hong Kong Departments: Registered Files, Hong Kong, British Honduras, British Indian Ocean Territories and the Seychelles.  

25 Catherine Sampson, “Peking students want to oust Deng on road to democracy.” The Times, 22 Nisan 1989. 

26 “Chinese Leaders Signal Crackdown on Unrest”, Financial Times, 26 Nisan 1989.  

27 Catherine Sampson, “Peking students press for boycott of lectures.” The Times, 24 Nisan 1989. 

28 “We have nothing to lose in fight for freedom”, Daily Mail, 24 Nisan 1989. 

29 Catherine Sampson, “Peking students press for boycott of lectures.” The Times, 24 Nisan 1989. 

30 Catherine Sampson, “Chinese editor’s jail ordeal ends.” The Times, 13 Nisan 1989. 

31 “China’s great wall starts to crumble.” The Times, 2 Mayıs 1989. 

32 Catherine Sampson, “Peking students want to oust Deng on road to democracy.”The Times, 22 Nisan 1989. 

33 Financial Times, 28 Nisan 1989. 

34 Catherine Sampson, “Peking rallies its cadres in bid to head off protests.” The Times, 27 Nisan 1989. 
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muhafazakâr kanat arasında denge unsuru olmaya çalışmış, ancak sonrasında muhafazakârlardan yana 

tavır almıştır35. 

3 Mayıs tarihinde ise yaklaşık 100 Çinli gazeteci, öğrenci protestolarına ÇKP yönetiminin 

yaklaşımının yaratmış olduğu atmosferden faydalanarak devlet kontrolündeki medya sansürüne karşı 

çıkarak Çin Medya Ajansı önünde özgür basın talebiyle protesto düzenlemiştir36. 4 Mayıs tarihinde, 

1919 Devrimi37’nin 70.yıldönümünde Çin genelinde protesto gösterilerine devam edilmiştir38. 

Hu Yaobang’ın ölümünü takip eden günlerde ortaya çıkan öğrenci protestoları, ÇKP yönetimi 

tarafından etkili bir şekilde kontrol altına alınamamıştır. Bunun temel nedenlerinden biri, ÇKP 

içerisindeki derin görüş ayrılıklarıdır. Genel Sekreter Zhao Ziyang, öğrencilere karşı uzlaşmacı ve 

diyalog temelli bir yaklaşımı savunurken; Başbakan Li Peng, gösterilerin sert müdahaleyle 

bastırılmasından yana bir tutum sergilemiştir. Bu iki farklı yaklaşım arasında karar verilememesi, 

hükümetin etkili bir kriz yönetimi yürütememesine ve protestoların daha da büyümesine yol açmıştır. 

Parti içindeki  güç mücadelesinden dolayı, öğrenci hareketlerinin hükümet üzerinde ciddi baskı 

kurması söz konusu olmuştur. Buna ek olarak, Çin’de devam eden yüksek enflasyon, artan işsizlik 

oranları ve ekonomik belirsizlikler diğer unsurlar olarak görülmüştür.  

ÇKP’nin yayın organı olan Halkın Günlüğü(People’s Daily) gazetesi, 26 Nisan tarihinde 

yayınlanan yazıda öğrenci gösterilerini doğrudan iktidarı devirmeye yönelik bir komplo olarak 

tanımlayarak parti yönetiminin sertleşen tavrını da yansıtmıştır. Partinin protestoculara yaklaşım 

değişikliği, Deng Xiaoping ve Başbakan Li Peng gibi muhafazakâr liderlerin, Sovyetler Birliği’nde 

Mihail Gorbaçov’un başlattığı reform sürecine benzer bir yol izlenmeyeceği yönündeki tutumlarını 

açık bir şekilde göstermektedir39. Bundan dolayı da Deng ile Li, protestocuların istifasını istedikleri 

isimler olmuşlardır. 26 Nisan tarihi göstericiler açısından bir dönüm noktası olmuş, parti yönetimi 

protestoları sertlikle bastırma seçeneğine yönelmiştir. 

3.Gorbaçov’un Ziyareti ve Tiananmen Meydanı’ndaki Krizin Derinleşmesi 

Çin-Sovyetler Birliği arasında planlanan zirve40 öncesinde Pekin yönetiminin ülke içindeki 

atmosferi sakinleştirme konusunda yetersiz kalması, uluslararası düzeyde de dikkat çekmiştir. Çin 

yönetimi, protestolara ılımlı bir yaklaşım gösterseydi, hem toplum nezdindeki meşruiyeti artabilir hem 

de reform süreci daha sağlıklı ilerleyebilirdi. Ancak bunun yerine, demokrasi talep eden öğrencilere ve 

aydınlara karşı sertlik politikası tercih edilmiştir. 

                                                           
35 Armaoğlu, a.g.e., s.679. 

36 “Chinese Leader in Plea for Peace”, Financial Times, 4 Mayıs 1989. 

37 I.Dünya Savaşı’nda Çin’in İtilaf Devletleri safında savaşa katılmasının karşılığında Batılı devletler tarafından eşit kabul edilecek 

ve Almanya’nın sömürge hakları kaldırılacaktı. Ancak savaşta Çin’in askeri gücünü kullanan İngiltere ve Fransa, savaş sonrasında 

Paris Barış Konferansı’nda Almanya’nın Çin üzerindeki haklarını Japonya’ya devretmiştir. Bunun sonucunun sistem yerine aktör 

değişikliği olduğundan hareketle Tiananmen Meydanı’nda 4 Mayıs 1919 tarihinde 3 bin öğrencinin başlatmış olduğu protestolar ülke 

geneline yayılmış, Japon ürünleri boykot edilmiş ve Japonya ile ilişkileri bulunan siyasetçiler ile yabancı devletlerin büyükelçilikleri 

protesto edilmiştir. Daha fazla bilgi için bkz: Akşin, a.g.e., s.190-7. 

38 Catherine Sampson, “Defiant students march through the streets of five cities.” The Times, 5 Mayıs 1989. 

39 “Enough!”, The Economist, 29 Nisan 1989. 

40 Sovyetler Birliği ile Çin arasındaki ilişkiler, 1953'te Sovyetler Birliği Komünist Partisi Genel Sekreteri Nikita Kruşçev'in izlediği 

politikalar sonucunda kopma noktasına gelmiştir. Ancak, 15-18 Mayıs 1989 tarihlerinde Sovyetler Birliği Komünist Partisi Genel 

Sekreteri Mihail Gorbaçov'un Çin'i ziyaret ederek Deng Xiaoping başta olmak üzere üst düzey isimlerle görüşmesi, iki ülke 

arasındaki ilişkilerin normalleşmeye başlayacağı mesajını vermesi açısından önemli bir dönüm noktasıdır. Bu ziyaret aynı zamanda, 

ABD'ye karşı tek başlarına duramayacaklarını fark eden iki ülkenin, birlikte hareket etme ihtiyacı hissettiklerini de göstermektedir. 

Daha fazlası için bkz: Garver, John W. “The ‘New Type’ of Sino-Soviet Relations.” Asian Survey 29, no. 12 (1989): 1136–52.  
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15 Mayıs tarihinde Sovyetler Birliği lideri Mihail Gorbaçov’un Çin ziyareti41, iki komünist yönetim 

arasındaki diplomatik ilişkilerin yeniden canlandırılması açısından tarihi bir adımdı. Ancak bu ziyaret, 

aynı zamanda Tiananmen Meydanı’nda süren öğrenci protestolarıyla aynı zamana denk geldiği için 

ÇKP yönetimi açısından otoritesini zedeleyen bir durum olduğundan oldukça rahatsız ediciydi.  

Aynı zamanda Nikita Kruşçev’in 1959 yılı Ekim ayındaki ziyaretinden sonraki ilk Sovyet 

liderinin ziyareti olacağından iki ülke ilişkileri açısından da önemliydi. Kruşçev döneminde Çin’deki 

Sovyet sivil ve asker danışmanların ani bir kararla geri çağrılmalarının sonrasında 1969 yılında Ussuri 

Nehri kıyısında iki ülke askeri birliklerinin çatışmasıyla ilişkiler oldukça gerginleşmişti. Ancak bu 

gerginlik de kademeli olarak azalmış ve Sovyet danışmanlar da yeniden Çin’de görevlendirilmiştir. 

Çin’de Rusça öğrenimi de yaygınlaşmış, Sovyetler tekrar bir etki alanı tesis etmeye başlamıştır42. 

Çin Kamu Güvenlik Bürosu, Gorbaçov’un gelişi öncesinde meydandaki öğrencilere eylemi 

sonlandırmaları yönünde uyarı yaparak protestoların bitirilmesini istemiştir. Aksi takdirde güvenlik 

güçlerinin zor kullanacağı açıkça ifade edilmiştir. ÇKP yönetimi, Sovyet heyetini Tiananmen 

Meydanı’nda karşılamayı planlamaktaydı. Ancak öğrenciler açısından protestolarına yönetimin bir 

müdahalesi durumunda uluslararası düzeyde tepkilere neden olacaktı43. Bundan dolayı sert bir 

müdahaleyi göze alamayan ÇKP yönetimi, Gorbaçov’un karşılama törenini Pekin Havalimanı'nda 

gerçekleştirmek zorunda kalmıştır. Bu durum Sovyet heyetinin gözünde Çin yönetiminin imajını 

zedelemiştir44. Ziyaret süresince de Sovyet heyeti ÇKP yönetimine yaşanan gelişmeler karşısında 

kendilerinin bilgilendirilmediklerini belirterek tepki göstermişlerdir45. Gorbaçov’un ziyareti devam 

ederken, ÇKP’nin temsilcisi olarak Yang Min Fu, Tiananmen Meydanı’na giderek öğrencilerin 

yapmış oldukları protestoyu anlayışla karşıladıklarını, ancak artık sonlandırılması gerektiğini 

belirtmiştir46. 

Ziyaret sırasında başkent Pekin’de çok sayıda yabancı basın mensubunun bulunması, 

protestoların uluslararı düzeyde duyurulmasını sağlamıştır. Öğrenciler ise Gorbaçov’un Sovyetler 

Birliği’nde başlattığı “glasnost”(açıklık)47 politikalarına benzer reformları ÇKP yönetiminden talep 

etmekteydiler. Çünkü göstericilere göre, ekonomik ve liberal reformların siyasal alanda da devam 

ettirilmemesinden dolayı yetersiz kalması tepkilerinin gerekçesiydi. Komünist devletlerdeki tek partili 

sistemin sorgulanmaya başladığı Doğu Avrupa ve Sovyetler Birliği’nden sonra Çin’de de halk 

tepkisini gösterebilecek siyasal alternatiflere ihtiyaç duymaktaydı48. Ancak Çin’de devlet 

mekanizmasının milattan önceye uzanan bir tarihsel temelinin ve Çin toplumunun izole bir konumda 

olmasından dolayı Tiananmen protestoları yönetim açısından otoritesine doğrudan bir tehdit 

algılanmakta, bundan dolayı sertlikle bastırılması tercih edilmekteydi. 

Tiananmen Meydanındaki protestolar nedeniyle Gorbaçov’un Çin ziyareti kapsamında yapılması 

planlanan İmparatorluk Sarayı ziyareti, basın toplantıları ve diğer resmi etkinliklerin büyük kısmı iptal 

                                                           
41 “Four days that shook the world”, The Economist, 20 Mayıs 1989. 

42 "Eastern promise?; Gorbachev's visit to China." Sunday Times, 14 Mayıs 1989. 

43 John Dickie, “We won’t move, say Chine demo students”, Daily Mail, 15 Mayıs 1989. 

44 Mary Dejevsky, “Cautious reunion of Communist giants.” The Times, 16 Mayıs 1989. 

45 Mary Dejevsky, Catherine Sampson, “Soviet annoyance at disruptions.” The Times, 17 Mayıs 1989. 

46 Mary Dejevsky, Catherine Sampson, “Peking ‘hotheads’ upset Gorbachov programme.” The Times, 17 Mayıs 1989. 

47 Glasnost(Açıklık) ve Perestroyka(Yeniden Yapılanma), Sovyetler Birliği’nde şeffaflık, ifade va basın özgürlüğünü 

gerçekleştirmek için Sovyetler Birliği Komünist Partisi Genel Sekreteri Mihail Gorbaçov tarafından uygulanmış programlardır. 

Glasnost hakkında daha fazla için bkz: Mikhail S. Gorbachov, Perestroika: New Thinking for Our Country and the World, 

Harper&Row, New York 1987.  

48 Oral Sander, Siyasi Tarih 1918-1994, İmge Kitabevi, Ankara 2000, s.330-331. 
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edilmek zorunda kalınmıştır49. Bu durum, ÇKP yönetiminin başkent Pekin üzerindeki otoritesini geçici 

olarak kaybettiğini göstermektedir. 

4.Zhao Ziyang’ın Tiananmen Ziyareti ve Sıkıyönetimin Başlaması 

16 Mayıs tarihinden itibaren Tiananmen Meydanı’ndaki protesto hareketi sadece üniversite 

gençliğiyle sınırlı kalmamış; öğretmenler, doktorlar, avukatlar, gazeteciler ve hatta bazı polis ve 

askerler dahil olmak üzere toplumun farklı kesimlerinden yoğun destek görmüştür. Katılımın artmış 

olması, protesto hareketinin toplumsal kabul edilmişliği ve gücü gösterilmiştir. Aynı gün öğleden 

sonra Sovyet lideri Gorbaçov ile Başbakan Li Peng arasında yapılması planlanan görüşmenin yeri, 

Tiananmen Meydanı’na hakim olan bu toplumsal protesto nedeniyle değiştirilmek zorunda kalmıştır. 

Bu gelişme, protestoların ÇKP yönetimi üzerindeki etkisini bir kez daha ortaya koymuştur50. Gene 

aynı gün içindeki Deng ile Gorbaçov görüşmesinde artık Sovyet-Çin anlaşmazlığının sonlandığı iki 

ülke arasındaki ilişkilerde yeni bir dönemin başlayacağı belirtilmiştir51. 

Aynı günlerde Genel Sekreter Zhao Ziyang, öğrencilere yönelik yönetimin tutumunun adil 

olmadığını ve bu nedenle yönetime karşı yapılan eleştirilerin haklılığını dile getirmiştir. Zhao, Çin’de 

ihtiyaç duyulan reformların sürdürülebilmesi ve istikrarın sağlanması adına, öğrencilerin başlatmış 

olduğu bu protesto hareketine karşı uzlaştırıcı bir yaklaşım benimsemiştir. Zhao’ya göre, protestoların 

devam etmesi sonucunda sosyal huzursuzluk artmakta, ihtiyaç duyulan ekonomik reformlar 

gerçekleştirilemediği için ekonomik krizden çıkılamamakta ve diğer alanlardaki reformlarda 

gerçekleştirilemediği için ülke içindeki kriz her geçen gün artmaktaydı52. Zhao açısından öğrenciler 

protestolarıyla hükümet içindeki hatalı yaklaşımın düzeltilmesini istediklerinden talepleri dikkate 

alınmalıydı53. 

Zhao’nun uzlaşmacı yaklaşımı, parti içinde özellikle Deng Xiaoping ve diğer sertlik yanlısı 

muhafazakâr kanat tarafından kabul görmemiştir. Deng’in parti içindeki konumunu kullanması 

sonucunda Zhao’nun protestocularla diyalog kurma çabaları engellenmiş, böylece krizin barışçıl 

yollarla çözülmesi ihtimali büyük ölçüde ortadan kaldırılmıştır54. 

18 Mayıs tarihinde Gorbaçov Şangay’a giderek Puşkin anıtını ziyaret etmiş, ÇKP yönetiminin 

buradaki ekonomik yatırımlarını incelemiştir. Pekin ziyaretinde olduğu gibi Şangay ziyareti de ÇKP 

yöneticileri tarafından titizlikle planlanmış, Sovyet heyetine karşı bir provokatif eylem 

gerçekleşmemesi için güvenlik önlemleri alınmıştır. Şangay’daki protestoya desteğin azalmış 

olmasından dolayı ziyaretin gergin bir atmosferde gelişmesi önlenmiş olsa da küçük çaplı protesto 

gösterileri yapılmıştır55. 

19 Mayıs tarihi Tiananmen Meydanı protestoları açısından kritik bir dönüm noktası olmuştur. 

Aynı gün, Gorbaçov’un Çin'den ayrılmasının hemen ardından, ÇKP Genel Sekreteri Zhao Ziyang ve 

Başbakan Li Peng ilk kez birlikte Tiananmen Meydanı’nı ziyaret etmiştir. Bu ziyaret, protestoların 

başlamasından bu yana Çin yönetiminin gösterdiği ilk doğrudan temas olmasından dolayı büyük önem 

taşıyan bir gelişmeydi. Zhao, meydanda toplanan öğrencilere seslenerek yönetimin diyalog kurma 

noktasında geç kalmış olduğunu itiraf etmiş, ancak protestolar nedeniyle yaşanılan krizin diyalogla 

                                                           
49 Ann Leslie, “Siege of a fading Emperor”, Daily Mail, 18 Mayıs 1989. 

50 “Peking in Turmoil as Workers Join Protesters”, Financial Times, 17 Mayıs 1989. 

51 Mary Dejevsky, Catherine Sampson, “Peking ‘hotheads’ upset Gorbachov programme.” The Times, 17 Mayıs 1989. 

52  “Chinese Leader in Plea for Peace”, Financial Times, 4 Mayıs 1989. 

53 Catherine Sampson, “Defiant students march through the streets of five cities.” The Times, 5 Mayıs 1989. 

54 “Chinese Leaders Seek to Open Talks with Student Demonstrators”, Financial Times, 19 Mayıs 1989. 

55 Mary Dejevsky, “Mass protests disrupt Shanghai visit.” The Times, 19 Mayıs 1989. 
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barışçıl çözümünün sağlanması gerektiğini vurgulamıştır56. Sunday Times gazetesine göre, 100 

dönümü aşkın bir alanı kaplayan Tiananmen meydanı, Çin’in simgesel iktidar sahnesidir. Bir yanında 

Büyük Halk Salonu, karşı cephesinde Mao Zedong’un mozolesiyle birlikte, imparatorluk döneminden 

kalma Yasak Şehir yer almaktadır57. 

Ancak bu sembolik ziyaretin ardından muhafazakârların hakimiyetindeki yönetimin çizgisi 

hızla sertleşmiştir. Aynı gün içinde, kolluk kuvvetlerinin yetersiz kalacağı düşüncesiyle ordu 

birliklerinin Pekin’e konuşlandırılması kararı alınmıştur. Gece saatlerinde ülke genelinde sıkıyönetim 

ilan edilmiştir. Bu karar, sadece protestoculara değil, aynı zamanda medya organlarına da doğrudan 

müdahaleye yol açmıştır. Yabancı gazetecilerin haber geçmeleri engellenerek uluslararası düzeyde 

yaşanacakların bilinmesinin önüne geçilmeye çalışılmıştır58. 17 Mayıs tarihindeki Politbüro 

toplantısında da sıkıyönetim kararı alınması oylanmış, ancak Genel Sekreter Zhao ile Politbüro üyesi 

Hu Qili sıkıyönetime karşı oy kullanmış ve diğer bir üye Qiao Shi ise çekimser kalmıştır. 5 üyenin 

olduğu Politbüro’dan sıkıyönetim kararı çıkmamıştır. Genel Sekreter Zhao’nun bu tutumu ve 

Tiananmen Meydanını ziyaret etmesi kendisinin siyasi kariyerinin sonlanmasına neden olmuştur59. 

Sıkıyönetim kararına direnen Pekin askeri bölge komutanı, Deng ve muhafazakâr kanadın 6 askeri 

bölge komutanı ile yapacağı toplantıya davet edilmeyerek dışlanmıştır. Her ne kadar 85 yaşında 

olmanın getirdiği sağlık ve fiziksel engellere rağmen Deng açısından Tiananmen’deki protesto 

hareketi doğrudan rejimi hedef aldığından ne olursa olsun bastırılması gerekiyordu. Bundan dolayı 

1987 yılında bırakarak arka plana çekildiği konumdan vazgeçerek doğrudan müdahil olarak kontrolü 

ele almıştır60. 

Çin'de siyasi bir kriz yaşanırken, ÇKP yönetimi öğrenci hareketini bastırmak amacıyla başkent 

Pekin'e ordu sevk edilme kararı sonrasında askeri hareketlilik başlamıştır. Pekin’in dış mahallelerinde 

konuşlandırılan zırhlı araçlar ve uzun askeri konvoylar, meydandaki öğrencilere destek veren halkın 

oluşturduğu kalabalıklarla karşılaşmıştır. Vatandaşların bir kısmı askerlerin önünde barikatlar kurup 

yaşananlar karşısındaki öfkelerini onlara bağırararak çıkarmış, bazıları da askerlerin millî duygularına 

hitap ederek engellemeye çalışmıştır. Bu saatler süren gerilimden sonra askeri birlikler, protestoculara 

karşı müdahale etmeden geri çekilerek kışlalarına dönmüştür. Geri çekilen askeri birlikler, Pekin’in 

batısında konuşlu olan 38. Ordu’nun birlikleriydi. Ordu komutanı, kendi kızının da göstericiler 

arasında yer alması nedeniyle, müdahale emrini uygulamayı reddetmiştir. Öte yandan, kuzeyde 

konuşlandırılmış olan 27. Ordu birlikleri de benzer şekilde geri çekilmiştir. Askeri birliklerin 

protestoculara karşı tutumundan umutlanan vatandaşlar, yaşanan sürecin sonunda Çin toplumunda 

derin değişimlere yol açabileceği düşüncesindeydiler61. Askeri birliklerin tutumu, ÇKP yönetimi 

açısından da önemli bir uyarı olmuştur. Kara birliklerine ek olarak hava ve deniz kuvvetlerindeki 

askeri birliklerin de göstericilere destek olması veya müdahale etmemesi durumunda kendilerinin 

dayanacağı sınırlı bir güç olacaktı. 

22 Mayıs tarihine kadar yaklaşık 1.000 asker ve tanklardan meydana gelen yeni askeri 

birlikler, Tiananmen Meydanı'na sadece bir kilometre uzaklıktaki Pekin Merkez Tren İstasyonu’na 

konuşlandırılmıştır62. ABD açısından da Pekin’e ordu birliklerinin sevk edilmesi Çin hükümetinin 

                                                           
56 Melissa Roberts, “Chinese leader riddle”, Daily Mail, 19 Mayıs 1989. 

57 "China convulsed; Chinese demonstrations." Sunday Times, 21 Mayıs 1989. 

58 Melissa Roberts, “China Sends in the Troops”, Daily Mail, 20 Mayıs 1989. 

59 Nathan, agm., s.6-7. 

60 "Fear snuffs out hope as Peking hardliners win; Chinese demonstrations." Sunday Times, 28 Mayıs 1989. 

61 "China convulsed; Chinese demonstrations." Sunday Times, 21 Mayıs 1989. 

62 Melissa Roberts, “ ‘Panic’ in Peking as army waits to go in”, Daily Mail, 22 Mayıs 1989. 
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eylemleri sertlikle bastıracağından ve kan dökmekten çekinmeyeceği olarak görülmüştür63. Askeri 

yığınağın yapılması, yaklaşan askeri müdahalenin güçlü bir işaretiydi.  

Aynı dönemde Tiananmen Meydanı’ndaki Mao Zedong’un portresine yapılan saldırı, olayların 

daha da hassas bir boyut kazanmasına neden olmuştur. Öğrenciler bu saldırıyla bir bağlarının 

olmadığını belirterek, saldırgan olduklarını iddia ettikleri üç kişiyi yakalayarak yetkililere teslim 

etmişlerdir64. Öğrenciler, muhafazakâr kanadın kendileri aleyhine bunu kullanmalarını önlemek ve 

prostestocular içindeki dengeyi korumak için hemen harekete geçmişlerdir. 

5. Zhao’nun Tasfiyesi ve Katliama Giden Süreç  

19 Mayıs tarihinde Tiananmen Meydanı’na yaptığı ziyaretin ardından Genel Sekreter Zhao 

Ziyang, Çin Komünist Partisi içindeki reformcu kanadın yenilgisi anlamına gelen tasfiye sonucunda 

görevden uzaklaştırılmış ve ev hapsine alınmıştır65. Deng Xiaoping, Zhao’yu hainlik ve karşı devrimci 

olmakla suçlayarak siyasi itibarını yok etmeye çalışmıştır66. Deng’e göre, Zhao da göstericiler gibi 

kapitalizmi savunması ve Çin’i bu sisteme geçirmeye çalışmasından dolayı karşı devrimciydi. Ancak 

Çin’in ekonomik büyümesi amacıyla başlatmış olduğu dönüşüm süreci aslında kapitalizmi yerleştirme 

olmasına rağmen kontrolün Deng’in elinde olmasından dolayı ÇKP içindeki ılımlı kanadın 

yapabileceği bir şey yoktu. 1997 yılında öldükten sonrasında da Çin özelleştirmelere devam etmiş ve 

ülke içinde yolsuzluk başta olmak üzere Çin toplumunun ÇKP ve rejime karşı güven kaybetmesine 

neden olacak pek çok sorunu miras bırakmıştır67. 

Bu gelişmeler, ÇKP içindeki güç dengesinin kesin olarak değiştiğini ortaya koymaktadır. Genel 

Sekreter Zhao gibi reformcu ve uzlaşmacı kadroların dönemi sona ererken, Deng’in desteklediği 

Başbakan Li Peng liderliğindeki sertlik yanlısı muhafazakâr kanat kontrolü tamamen ele geçirmiştir. 

Zhao görevinden uzaklaştırılmış ve ev hapsine alınarak Hu Yaobang gibi sistemden tasfiye 

edilmiştir68. Tiananmen Meydanı’ndaki protestocular da bu güç değişiminin kendilerine nasıl 

yansıyacağını anlayarak 30 Mayıs tarihini protestolarını sonlandıracakları tarih olarak ilan etmişlerdir. 

Ancak başta Batılı devletlerin büyükelçiliklerine sığınma gibi seçeneklerle de önlemler 

geliştirmişlerdir69. 

Çin Halk Kurtuluş Ordusu içinde de ÇKP’nin otoritesini koruması noktasında sertlik yanlısı 

müdahalesine kararına karşı bir görüş birliği sağlanamamıştır. Aynı dönemde, sertlik yanlısı Başbakan 

Li’ye 100’den fazla üst düzey askeri yetkili imzaladıkları gizli bildiride, askeri birliklerin vatandaşlara 

ateş açmaması için girişimde bulunmuştur. Bu bildiri, yaratacağı etkiler göz önüne alınarak devlet 

medyasında yer almamış ve Çin halkından saklanmıştır70. 

24 Mayıs tarihinde Başbakan Li Peng’i görevden alabilecek tek siyasi figür olan Ulusal Halk 

Kongresi Başkanı Wan Li, ABD ziyaretinden dönmüştür. Ancak parti içindeki dengelerin 

muhafazakâr kanadın hakim olduğu bir konuma geçmiş olmasından dolayı Wan Li bir girişimde 

                                                           
63 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f148. 

64 “Danger for Li in power struggle”, Daily Mail, 24 Mayıs 1989. 

65 “Reformer Zhao ‘held in purge’ ”, Daily Mail, 27 Mayıs 1989; Zhao Ziyang, Genel Sekreterlik görevinden alındıktan sonra 

kaleme aldığı anılarında Tiananmen Meydanı Protestolarında yaşananlar ve ev hapsine alınma sürecine de değinmiştir. Bunlar 

hakkında daha fazla bilgi için bkz. Zhao Ziyang, Prisoner of the State: Journal of Premier Zhao Ziyang, ed. Bao Pu, Renee Chiang, 

and Adi Ignatius,Simon & Schuster, New York, 2009, s.3-89. 

66 “Battering at the Gate of Heavenly Peace”, The Economist, 27 Mayıs 1989. 

67 Davis, a.g.e., s.374. 

68 “Reformer Zhao ‘held in purge’ ”, Daily Mail, 27 Mayıs 1989. 

69 "Fear snuffs out hope as Peking hardliners win; Chinese demonstrations." Sunday Times, 28 Mayıs 1989. 

70 “Protesters win clash with soldiers”, Daily Mail, 23 Mayıs 1989. 
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bulunamamıştır. Çünkü Li Peng, Deng ve ordu içindeki kadroların desteğini arkasına alarak ülke 

genelinde sıkıyönetimi uygulama ve protestolar karşısındaki sertlik yanlısı tutumunu devam 

ettirmekteydi71. Daily Mail gazetesinin Wan Li’yi etkili bir isim olarak öne çıkarmasına karşın kendisi 

Deng gibi popüler bir figür değildi. Kendisinin sistem içindeki gücü Ulusal Halk Kongresi’nin sahip 

olduğu güçten kaynaklanmaktaydı. Çin’deki yürütme ve yargı makamlarının Ulusal Halk Kongresi’ne 

tabi olmasından dolayı bir yasama organı olmasına rağmen Çin’deki en üst devlet organıydı. Aynı 

zamanda tek partili sistemin gereği olarak Komünist Parti’nin kararlarına yasal meşruiyet 

sağlamaktaydı. 

ÇKP içindeki muhafazakâr kanat, Wan Li’nin ABD ziyaretinin sağlık sorunları gerekçesiyle kısa 

kesildiğini belirtmiş, kendisini sağlığına kavuşturmak için gözetim altına alındığını da duyurmuştur72. 

25 Mayıs tarihinde devlet televizyonunda halka seslenen Başbakan Li, protestoculara 

gerekmesi durumunda ek askeri birliklerin Pekin’e sevk edileceğini belirterek sert bir uyarıda 

bulunmuştur73. Tüm bu gelişmelere rağmen, yaklaşık 50 bin öğrenci Tiananmen Meydanı’ndaki 

protestolarına devam edeceğini açıklamışlardır74. Bu durum, artık protestocuların demokratik ve 

ekonomik reform talepleriyle gösterilere devam etmediğini, baskı karşısındaki toplumsal birlik ve 

beraberliğin bir sonucuydu. 

1 Haziran tarihinde ÇKP yönetimi tarafından Tiananmen Meydanı'ndaki olayları takip eden 

yabancı gazetecilere yönelik kapsamlı bir sansür uygulamasına başlanmıştır. Yabancı basın 

mensuplarının öğrenci protestocularla konuşmaları, röportaj yapmaları ve fotoğraf çekmeleri 

yasaklanmıştır. Bu yasaklamalara uymayanlara ise ciddi yaptırımlar uygulanacağı duyurulmuştur. 

ÇKP yönetimi yasaklamalarla, uluslararası düzeyde bilinirliği ve oluşabilecek tepkileri önlemeyi 

amaçlamaktaydı. Aynı gün, askeri birlikler Pekin’deki tren istasyonları, havaalanları, posta ofisleri 

gibi stratejik noktalarda  konuşlandırılmıştır. Yönetimin bu hamleleri karşısında protestocu sayısında 

bir azalma yaşanmıştır. Ancak birçok öğrenci, tüm baskılara rağmen 20 Haziran tarihinde yapılacak 

olan Ulusal Halk Kongresi oturumuna kadar meydanda kalmakta kararlı olduklarını açıklamışlardır75. 

6. 4 Haziran Tiananmen Katliamı ve Sonrasında Yaşananlar 

4 Haziran tarihinde sabaha karşı, Tiananmen Meydanı’nda toplanan protestoculara karşı Çin 

Halk Kurtuluş Ordusu’nun birlikleri tarafından askeri müdahalede bulunulmuştur. Şansi bölgesinden 

getirilen 27. Ordu birliklerine, Devlet Başkanı Yang Shangkun ve Deng Xiaoping tarafından doğrudan 

öldürme emri verilmiştir76.  Çin Kızılhaçı’nın tahminlerine göre, 20 bin askerin müdahalede yer aldığı 

tahmin edilmekte, gerçekleşen sert müdahalelerin sonucunda da yaklaşık 2.600 kişinin hayatını 

kaybetmiş, 10.000’e yakın kişi de yaralandığı bildirilmiştir. Müdahale sadece Tiananmen 

Meydanı’nda değil, Pekin’in çeşitli noktalarında da halka yönelik eylemleri içermekteydi77. Olayın 

ardından uluslararası düzeyde ÇKP yönetimine karşı tepkiler gösterilmiştir. Birçok ülke ÇKP 

yönetimini sert şekilde kınadığını açıklamıştır. ÇKP yönetimi, yaşananları iç meselesi olarak 

gördüğünü ilan ettiğinden dolayı diğer devletler Çin’in içişlerine müdahale ediyor gibi gözükmek 

istemeseler de, uluslararası düzeyde Çin’e karşı diplomatik tepki göstermişlerdir. 

                                                           
71 John Dickie, “Britain closes the door on Hong Kong”, Daily Mail, 25 Mayıs 1989. 
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Çin’de Hu Yaobang’ın ölümünden itibaren süregelen protesto gösterileri, 4 Haziran sabahının erken 

saatlerinde, Çin ordusunun askeri birliklerinin Tiananmen Meydanı’ndakilere yönelik kapsamlı 

müdahalesiyle kanlı bir şekilde bastırılmıştır. Göstericilere karşı gelişigüzel ateş açılması sonucu 

yüzlerce sivil yaşamını yitirirken, binlercesi de yaralanmıştır; olaylar yalnızca Tiananmen 

Meydanı’yla sınırlı kalmamış, Pekin başta olmak üzere ülke genelinde birçok bölgede askeri 

birliklerin müdahaleleriyle karşılaşılmıştır. Askeri birlikler, tanklar ve zırhlı araçları kullanarak 

vatandaşların önlem amacıyla kurduğu barikatları aşmış, kendilerine karşı gösterilen sınırlı direnci 

kolaylıkla bastırmışlardır. Protesto hareketinin simgesel figürlerinden biri olan “Demokrasi 

Tanrıçası” heykeli ile diğer yapılar kısa sürede yok edilmiştir. Sert müdahale sonucundada hastaneler 

kısa sürede yaralılarla dolmuş, tıbbi kapasite yetersiz kalmıştır. ÇKP yönetimi müdahale sırasında bazı 

protestocuların karşılık verdiğini, bundan dolayı askeri birliklerin daha sert müdahale etmek zorunda 

kaldıklarını belirterek kendilerine meşruluk sağlamaya çalışmışlardır78. 

Bu gelişmelerin ardından İngiltere’den de Çin’e karşı bir tepki gelmiştir. Galler Prensi Charles 

ve Prenses Diana’nın Kasım ayında Çin’e gerçekleştirmesi planlanan 6 günlük devlet ziyareti iptal 

edilmiştir. Daily Mail gazetesine göre, İngiltere açısından katliamın ardından yapılacak bir resmi 

ziyaret, ÇKP yönetiminin meşruiyet kazanması görünümü vereceğinden dolayı ziyaretten 

kaçınılmıştır79. Çin Adalet Bakanı’nın İngiltere ziyareti İngiliz makamları tarafından iptal edilmiş, 

İngiliz Tarım Bakanı’nın Çin ziyareti de aynı şekilde iptal edilmiştir. Bu iptaller hakkında Avam 

Kamarası’nı bilgilendiren Dışişleri Bakanı Howe, Tiananmen katliamını gerçekleştirenlerin  devletin 

korumasından faydalanmaya devam ettikleri sürece ziyaretlerin gerçekleştirilmeyeceğini belirtmiştir. 

Buna ek olarak, Çin ile İngiltere arasındaki askeri temaslar ve işbirliğinin de askıya alındığını 

belirtmiştir80. Katliam sonrasında İngiltere Başbakanı Margaret Thatcher, silahsız sivil halka ateş 

açılmasından duyduğu derin üzüntü ve sarsıntıyı dile getirmiştir81. Aynı zamanda, Çin’deki İngiliz 

vatandaşlarının ve Hong Kong’un güvenliğini sağlamak amacıyla Başbakanlık bünyesinde bir kriz 

masası oluşturulduğunu da belirtmiştir82. İngiliz hükümeti açısından Çin’e gerçekleştirilecek bir resmi 

ziyaret, ÇKP yönetiminin Tiananmen sonrasındaki süreçte uluslararası alandaki itibarını 

güçlendirebilecek bir gelişme olarak değerlendirilmiş, ve bundan dolayı da gerçekleştirilmemiştir. 

6 Haziran tarihinde toplanan Ulusal Halk Kongresi, ülke içindeki artan gerilim ve yaşananlar 

karşısında çözüme ulaşılmasına dair arzusunu dile getirse de, ÇKP’nin resmi görüşü bu olayları bir iç 

mesele olarak değerlendirmekten ibaret kalmıştır83. 

Tiananmen Meydanı’ndaki protestolar sürerken Çin Halk Kurtuluş Ordusu içinde de bir görüş 

ayrılığı yaşanmıştır. Protestolar süresince Pekin'de konuşlu olan 38. Ordu birlikleri, sıkıyönetim 

emrini uygulamayı reddetmiştir. Bu emir dinlemez tutumları, protestoculara yönelik sert müdahalenin 

olmasını engellemiştir. Bunun üzerine, Deng Xiaoping ve Devlet Başkanı Yang Shangkun’a bağlı olan 

27. Ordu, Şansi bölgesinden Pekin’e getirilmiş ve Tiananmen Meydanı'ndaki gösterileri acımasız bir 

şekilde bastırmışlardır. Müdahale sonrası, ılımlı Savunma Bakanı Qin Jiwei’ye sadık 38. Ordu ile, 

müdahale yanlısı 27. Ordu birlikleri arasında gerginlik yaşanmıştır. İki ordu birlikleri karşı karşıya 

gelse de, bir çatışma durumu yaşanmamıştır84. Yüksek Halk Mahkemesi de 4 Haziran tarihinde 

                                                           
78 "Bloodbath in China as army kills students; Peking Massacre." Sunday Times, 4 Haziran 1989.  

79 “Diana’s trips to Peking could be off”, Daily Mail, 5 Haziran 1989. 

80 Hansard House of Commons Debates 6 Haziran 1989, vol. 154, cc. 31-46. 

81 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f125. 

82 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f114. 

83 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f123. 

84 “Fury of the Army Rebels”, Daily Mail, 6 Haziran 1989. 
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ÇKP’nin radikal kanadının göstericilere müdahale edilmesi kararlarını destekleyen bir mesaj 

göndermiştir85. Bu Çin’de rejim unsurlarının karşı devrimci bir hareket olarak tanımladıkları 

protestolara karşı bir birlik olduklarını gösterme girişimidir.   

Gelişmeleri yakından izleyen ABD’ye göre, Çin’de tüm bu yaşananlara rağmen alternatif bir 

askeri yapının oluşması veya bir darbe girişiminin olması ihtimali bulunmamaktaydı. ABD açısından 

Çin iç siyasetinde istikrarın Deng Xiaoping liderliğindeki muhafazakâr kanat tarafından sağlandığı 

düşünülmekteydi86. 

Coğrafi konumundan dolayı Hong Kong, hem Güneydoğu Asya'nın hem de Çin ana karasının 

ekonomik merkezlerinden biri haline gelmiş, buna ek olarak Batı ve Doğu finans merkezleri arasında 

stratejik bir köprü görevini de yüklemiştir. Bölgeye artan İngiliz, Amerikan ve Japon yatırımları 

sonucunda İngiltere için önemli bir ekonomik ortak haline gelmiştir. İngilizlere göre, Çin’de 

Tiananmen protestoları başta olmak üzere yaşanan siyasi gelişmeler, ülkenin uluslararası sisteme 

entegrasyonunu zorlaştırmakta, ancak yaşananlara rağmen Çin’in dünyaya tamamen kapanacağı 

düşünülmemektedir. Bu süreçte Hong Kong halkıyla var olan ilişkilerini korumak ve ilerletmek, 

İngiliz stratejisini belirleyen yaklaşım olmuştur. Hong Kong’un ekonomik refahı ve istikrarı, yalnızca 

bölge için değil, İngiltere’nin uzun vadeli çıkarları açısından da büyük önem taşımaktadır87. 

4 Haziran tarihindeki katliam sonrasında İngiltere Başbakanı Margaret Thatcher, özellikle 

Hong Kong’daki İngiliz yönetiminin geleceği ile ilgili olarak endişe yaşamıştır. Her ne kadar Hong 

Kong halen İngiliz yönetimi altında olsa da, Çin’deki bu gelişmelerin bölgeye sıçraması ihtimali 

karşısında önlem alınmıştır. Olası bir kriz durumunda bölgedeki İngiliz vatandaşlarının tahliyesine 

yönelik planlamalar da yapılmıştır88. Bu kapsamda tahliyelere başlanmış ve ilk İngiliz kafilesi, 6 

Haziran gecesi Hong Kong’dan tahliye edilerek İngiltere’ye ulaşmıştır. Bu adım, yalnızca güvenlik 

nedeniyle uygulanmamış, ÇKP yönetiminin ülke genelindeki sertlik politikasına karşı da diplomatik 

bir tepki gösterme olarak uygulanmıştır89. 

İngiltere Dışişleri Bakanı Geoffrey Howe, 6 Haziran tarihinde Avam Kamarası'nda yaptığı 

konuşmada, Tiananmen Meydanı’nda yaşanan olaylar sonucunda Çin maslahatgüzarını bakanlığa 

çağırıp insan hakları ihlallerine yönelik diplomatik protestosunu yapmış, masum sivillerin 

öldürülmesini kabul edilemez olarak nitelendirmiş ve Hong Kong’un statüsüne dair ÇKP yönetimine 

güvendiklerini belirtmiştir. Bakan Howe, The Independent'tan Michael Fathers ve The Observer'dan 

Johnathan Mirsky başta olmak üzere İngiliz gazetecilere karşı ÇKP yönetiminin tutumu hakkında 

tepkisini de gösterdiğini parlamentoya açıklamıştır. İngiltere ile Çin arasındaki ilişkilerin Kültür 

Devrimi’nden itibaren kademeli olarak ilerletilmeye çalışıldığını ve bunda iki ülkenin çıkarlarının da 

bulunduğunu belirten Bakan Howe, Tiananmen olaylarının ilişkilerin geleceğine etkisinin olumsuz 

olacağını da vurgulamıştır90. 

                                                           
85 TNA, Student demonstrations and internal political situation in China: implications for Hong Kong. January 1-December 31, 1989. 

FCO 40/2670, Commonwealth Office and Foreign and Commonwealth Office: Hong Kong Departments: Registered Files, Hong 

Kong, British Honduras, British Indian Ocean Territories and the Seychelles. 

86 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f120. 

87 TNA, House of Commons Select Committee on Foreign Affairs enquiry regarding Hong Kong. January 1-December 31, 1989. 

FCO 40/2626, Commonwealth Office and Foreign and Commonwealth Office: Hong Kong Departments: Registered Files, Hong 

Kong, British Honduras, British Indian Ocean Territories and the Seychelles. 

88 Margaret Thatcher Foundation Archives, PREM 19/2597 f142. 

89 “Hongkong: Howe Acts”, Daily Mail, 7 Haziran 1989. 

90 Hansard House of Commons Debates 6 Haziran 1989, vol. 154, cc. 31-46. 
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İngiliz kamuoyunda Çin’de gerçekleştirilen insan hakları ihlalleri nedeniyle, bu rejimle tüm 

ilişkilerin kesilmesi gerektiği görüşü de dile getirilmiştir. Ancak İngiltere’nin, uluslararası toplumun 

diğer üyeleriyle birlikte, Çin ile ilişkilerini sürdürmeye çalışması gerektiği görüşü her şeye rağmen 

İngiliz hükümetinin benimsediği görüş olmuştur. Zira bu tür diplomatik bağların korunması, küresel 

istikrar ve iletişim açısından önem taşımaktadır. Hong Kong’un geleceği açısından, Çin’in ekonomik 

reform sürecini sürdürmesi ve Batı ile yapıcı ilişkiler geliştirmesi büyük önem taşımaktadır. Bu 

ekonomik açılımın, zamanla siyasal alanda da ilerlemeleri beraberinde getirmesi beklenmektedir. 

İngiltere açısından Çin ile sürdürülen ilişkiler ne kadar önemli olursa olsun, temel hak ve özgürlükler 

konusunda tavizsiz bir yaklaşım benimsenmiştir91. ÇKP yönetiminin göstericilere karşı sert 

müdahalesinden Hong Kong ekonomisi de olumsuz etkilenmiş, bir ekonomik gerileme yaşanmıştır. 

Borsada %30’luk bir düşme ve gayrimenkul piyasasında alım satım işlemleri durmuştur. Yaşanan 

insan hakları ihlalleri karşısında sermayede tepkisini göstererek İngiliz kontrolü altında olmasına 

rağmen Hong Kong’un ekonomik durgunluk yaşamasına neden olmuştur. Ancak İngiliz hükümetinin 

güven tesis etmek amacıyla yapmış olduğu hamlelerden sonra Temmuz ayından itibaren ekonomik 

normalleşme başlamıştır92. 

Tiananmen Meydanı'nda 1989 yılı Haziran ayında meydana gelen ve yüzlerce sivilin hayatını 

kaybettiği olayların birinci yıldönümünde, 2 binden fazla Çinli siyasi mülteci ve insan hakları 

savunucusu, Londra’nın Soho bölgesinde bir protesto gösterisi düzenlemiştir. Anma kapsamında, söz 

konusu olayları kamuoyuna hatırlatmak ve Çin'deki demokratikleşme mücadelesine dikkat çekmek 

amacıyla, Çin Mahallesi’nde toplanan bir grup aktivist tarafından, Tiananmen olaylarını konu alan 

temsili bir tiyatro oyunu sahnelenmiştir. Gösteri, hem geçmişte yaşanan insan hakları ihlallerine karşı 

tarihsel bilinci canlı tutmayı hem de uluslararası toplumun dikkatini Çin’deki siyasi baskılara çekmeyi 

amaçlamıştır93. 

Margaret Thatcher’dan sonra Muhafazakâr Parti’nin Genel Başkanı ve İngiltere Başbakanı 

olan John Major, 1991 yılı Eylül ayında Çin’i ziyaret etmiştir. Kendisinin ziyareti, Tiananmen 

olaylarının üzerinden yalnızca iki yıl geçmiş olduğundan dolayı sıkıntılıydı. Bu süreçte Batılı 

devletler, ÇKP yönetiminin eylemlerini onaylamadıklarını göstermek amacıyla yaptırım kararı 

almışlardı. Bu yaptırımlardan biri de üst düzey ziyaretlerin yasaklanmasıydı. Ancak Başbakan Major, 

Japonlardan sonra Çin’i ziyaret eden ilk Batılı Başbakan olarak tarihe geçmiştir. Ziyaretin 

gerçekleştiği dönem, Sovyetler Birliği’nin çöküşüne denk geldiğinden uluslararası düzeyde Çin’de de 

aynı çöküşün yaşanacağı beklentisi var olmasına rağmen Başbakan Major’un ziyaretinin gündeminde 

ise 99 yıllık  kira sözleşmesinin sonunda Çin’e devredilecek olan Hong Kong vardı. Çünkü İngiltere 

açısından önemli olan Çin’deki insan hakları ihlalleri veya ölümlerden ziyade kendi kontrolleri 

altındaki Hong Kong’tu. 

Sonuç 

1989 Tiananmen Meydanı Protestoları, modern Çin tarihinde siyasi katılım, bireysel haklar ve 

ifade özgürlüğü konularında önemli bir kırılma noktası olarak değerlendirilmektedir. Bu olaylar, 

yalnızca Çinli öğrencilerin ve entelektüel kesimin demokratikleşme arzularını temsil etmekle 

                                                           
91 TNA, House of Commons Select Committee on Foreign Affairs enquiry regarding Hong Kong. January 1-December 31, 1989. 

FCO 40/2626, Commonwealth Office and Foreign and Commonwealth Office: Hong Kong Departments: Registered Files, Hong 

Kong, British Honduras, British Indian Ocean Territories and the Seychelles. 

92 TNA, Visits from Hong Kong and China to the UK. January 1-December, 1989. FCO 40/2682, Commonwealth Office and Foreign 

and Commonwealth Office: Hong Kong Departments: Registered Files, Hong Kong, British Honduras, British Indian Ocean 

Territories and the Seychelles. 

93 "Student protest recalled in Soho." The Guardian, 4 Haziran 1990. 
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kalmamış, aynı zamanda devlet-toplum ilişkilerinin sınırlarını da gözler önüne sermiştir. Protestoların 

başlangıçta barışçıl taleplerle şekillenmiş olması, kitlesel destek bulunmasını kolaylaştırmış; ancak 

süreç, devletin sert müdahalesiyle trajik bir sona evrilmiştir. Meydana yapılan askeri müdahale, çok 

sayıda sivilin yaşamını yitirmesiyle sonuçlanmış ve ÇKP yönetiminin otoriter reflekslerini tüm 

dünyaya sergilemiştir. 

ÇKP'nin bu süreçte izlediği strateji, reformcu kanadın tasfiye edilmesi ve toplumsal 

muhalefetin bastırılması yönünde şekillenmiştir. Zhao Ziyang gibi diyalogdan yana olan liderlerin 

etkisizleştirilmesi ve askeri gücün devreye sokulması, yalnızca bir protesto hareketinin bastırılması 

değil; aynı zamanda sistem içindeki potansiyel dönüşüm kanallarının da kapatılması anlamına 

gelmiştir. Otoriter istikrar arayışı, kısa vadede rejime kontrol sağlamış olsa da uzun vadede ifade 

özgürlüğü, siyasal katılım ve hukukun üstünlüğü gibi evrensel normların sistemden dışlanmasına 

neden olmuştur. 

Tiananmen olaylarının ardından gelen bastırma politikaları, yalnızca fiziksel şiddetle sınırlı 

kalmamış; medya kontrolü, akademik özgürlüklerin kısıtlanması ve dijital sansürle birlikte toplumsal 

hafızanın silinmesine yönelik sistematik bir süreci de beraberinde getirmiştir. Bu yönüyle, protestolar 

yalnızca o döneme özgü bir olay değil, aynı zamanda Çin’in bugünkü siyasal yapısının anlaşılmasında 

da anahtar bir örnek teşkil etmektedir. Olayların hatırlanmasının engellenmeye çalışılması, devletin 

ideolojik hakimiyetini sürdürme çabasının açık bir göstergesidir. 

İngiliz kamuoyu açısından Tiananmen Meydanı Protestoları, Çin’in insan hakları sicilinde 

kalıcı bir iz bırakmış; Batı dünyasıyla olan ilişkilerinde dönemsel gerilimlere yol açmıştır. Buna 

rağmen Çin'in ekonomik yükselişi, bu eleştirileri zamanla gölgede bırakmış ve uluslararası aktörlerin 

tutumlarında pragmatik yaklaşımlar baskın hâle gelmiştir. Bu durum, insan hakları ile ekonomik 

çıkarların nasıl çelişebileceğini de açıkça ortaya koymaktadır. Çünkü zamanla Çin’in ekonomik 

gücünün artması, İngiliz politikasında da daha pragmatik bir yaklaşımın benimsenmesine yol açmış; 

ekonomik çıkarlar, insan hakları konusundaki hassasiyetlerin önüne geçmeye başlamıştır. 

Sonuç olarak, Tiananmen Meydanı Protestoları İngiliz kamuoyu ve siyaseti açısından yalnızca 

geçmişte yaşanmış bir olay değil, Çin’e bakışın şekillenmesinde etkili bir referans noktası olmuştur. 

Bu olay, İngiltere’nin dış politikasında değerler ile çıkarlar arasındaki gerilimi açık biçimde gözler 

önüne sermektedir. 
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